Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Tobias Morali Doctrina Illvstratvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

TOBIAS

MORALI DOCTRINA ILLVSTRATVS.

PARS PRIMA.

CAPVT I.

Tobias primarii generis, vir honoratus.

TOBIAM VÍRVUM HEBRÁVM B
exactissimae virtutis, omnibus nescendum,
inò & mitandum proponere animus est.
Præfanda tamen paucula de libro, qui Tobias inscribitur.

§. I.

TOBIA liber moribus formandis utilissimus est.
Non nemo ex iis, qui librum obrectare solent,
ingeniu dixit. Libellus est verè aureus. Ediscendus
est à pueris, haud secus quam decalogus, & in ipso
pectoris diligentissime condendu, in quo nihil nisi
mera pietatis semina, inò flores & fructus inventi-
tur. Non minùs honorificum de eodem hoc libro
elogium est istud: Inter historias primum tenet locum
liber Tobie, qui mea quidem sententiā felicius
Xenophontem Aristotele tradit oeconomicam. Nam
& exemplis vivis omnia, & salutaribus præceptis de-
monstrat. Nulla hominum ètas est, ordo nullus aut
sexus, qui non habeat ex hoc libro discere præcep-
tiones optimas, nemo est, qui sui hīc officij non mo-
neatur.

Liber Tobiae Canonicus est. In ore duorum aut trum-
pistū stat omne verbum, assertione Christi: tres nomi-
nasse sufficerit. Divus Irenæus libro adversus Valen-
tinum cap. 34. in testimonium venit. † Divus Cy-
prianus epistolâ 52. argumentum ex eo libro sumpsit
adversus Novitanos. Divus Augustinus l. 2. de do-
ctrinâ c. 8. hunc ipsum in canone Scriptura Sanctæ collocavit, & ex eo ipsemer partem
sermonis ducentesimi viceclimi secundi pro con-
cione proposuit. Sat testimonij. Mihi unus Au-
gustinus loco mille testium est. Ad hunc cùm anti-
quissimi Irenæus & Cyprianus aliique accedant rem
omni modo testifissimam habemus. Taceo Concilia,
quæ Tobiae librum inter divina monumenta, ut ger-
manissimam eorum partem numerant. Ita dilucidè
Concilium Tridentinum. Itatorius Ecclesiæ confun-
sus & decreta. Sed jam in libri auctorem indage-
mus.

Hic liber
scriptus est
ab utroque
Tobiae.
Tob. c. 12.
vers. 10.
Rom. c. 15.
vers. 4.
Scriptus hic liber creditur ab utroque Tobiae tam
parente quam filio. Nam Angelus utrique præcipiens:
Vos autem, inquit, benedicite Deum, & narrate omnia mi-
rabilia ejus. Hebreus & Græcus contextus apertissimè
hunc in modum loquuntur; scribete omnia hæc, quæ
contigerunt in libro. Nihilominus non usque adeò
id certum est, cùm initio hic liber Chaldaicè sit scri-
ptus; quod Hieronymus prefatione ad Chromatium,
& Heliodorum testatur. Ab utriusque Tobiae obitu,
tertius aliquis versus pauculos censetur adiecisse. De
hoc tam gracili libello Paulus suum illud pronuntia-
vit: Omnia quecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam
scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scriptura-

Tom. II.

rum spem habeamus. Sanctorum vita, lex viva, instru-
ctio nostra. Chrysostomus sanctorum hominum res Chrys. ho. 11.
gestas à Spiritu divino eam ob causam dictatas, & in Gen.

à nobis relietas afferens: Ut discentes, inquit, quod li-
cer ejusdem fuerint nature, virtutibus tamen studiorime, ne
simus nos ignavi & desides in iis exercendis.

Meum hīc votum est, quod Iobi fit: Quis mihi
tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det ut Job c. 19. u.
exarentur in libro stylo ferreo, & plumbi lamina, vel celte † 23. & 24.
sculpantur in slice? In simeto statuere cogitat tablinum, † Aliorū.
& ordiri scriptiōnēm non vulgarem: nec enim tabu-
lis ceratis, aut arborum corticibus, aut candidis lin-
teis, sed nec charta, vel membrana, sed marmori,
inò chalybi mandare vult verba, quæ scriptitare mé-
ditatur. Utinam & ego hunc librum scriptiōnis neu-
tiq[ue] prolixæ omnium memoriar[um] imprimere, aut
quod mavelim pectoribus omnium, velut marmores,
aut chalybeæ laminae possim insculpere. De hoc To-
bie libro, qui paginas pauculas complectitur, verè
ausim prouinciare: Liber mole quidem modicus,
sed Christianæ perfectionis est commentarius.

Scriptiōnis porrò hic erit ordo, qui est historia. Ordo scri-
ptionis. Ordiamur aut Tobiae genere & familiā.

Tobias ex urbe & tribu Neptali oriundus prima-
ris Natalibus. Pater illius Tobiel, Avus Ananiel pro-
avus Adiel, abavus Gabaël, tritavus Asaël, tritavi
pater Nenathiel.

Iudæi suprà quām dici potest, in conscribendis
généalogiis diligentissimi. Hinc ista talia tam exactè
sciri potuerunt. Sed porrò canamus.

§. II.

Natus est Tobias anno quater millesimo quadrin- Quo anno
gentesimo vicesimo. Denatus est sub Manasse natus To-
Rege quater millesimo quingentesimo vicesimo se- bias &
cundo. Ita vixit centenis & duobus annis. Tobie pa- mortuus.
tria fuit Galilæa superior, urbs Neptali, quæ à tribu Patria.
sortita nomen. Ergo non ignobili familiâ ortus est,
quod ex accuratissima prolapz, generisque descri-
ptione cuivis facile constet, in qua avus, proavus, ab-
avus, tritavus, & pater tritavi tam distincte nominan-
tur.

Deinde si Tobiae munus aulicum spectemus: Sal- Regis Sal-
manafaris Regis princeps oeconomicus fuit Tobias, ad manafaris
quem omnia emenda pertinerent. Neq[ue] vèrè credi- Regis
conibile huic officio hominē ignobilē præfectum. Itaque mus.
Tobias primarij generis vir honoratus. Et hæc natu- Regis
rium ornamenta Deo in acceptis referenda. Ista enim
Deus, quibus vult, concedit; negat innumeris. Ha- Regis
bet generis dignitas, familie vetustas suos honores,
quibus emineat. Nemo id negaverit. Paulina præce- Regis
picio est: Redde ergo omnibus debita; cui honorem, hono-Rom. c. 13.
rem. vers. 7.

Gregorius Nazianzenus triplicem statuit nobili- Triplex
tatem. Prima suam supernè trahit originem: Ad ima- nobilitas.
ginem divinam conditi sumus. Quā quidem ratione Prima.
omnes per quæ sumus nobiles. Altera prisca san- Secunda.

Ecc guinem

Tertia.

guinem & claros prefert natales. At hæc nobilitas ut
luum habet ortum, ita suum etiam occasum & inter-
itum ignorat non potest. Tertia, quam virtus parit
est eruditio. Vulgarè phrasè dicitur: Homo nobilis est,
aut quia ingenij nobilis, iudicij maturi, memorie ex-
cellentis; aut quia bene institutus, optimè moratus,
in signiter doctus, eximiè sedatus, omnibus sese at-
temperare gñarus. Hic quisvis dispiciat, quibus velit
nobilitatis insignibus ornari, si nondum cā claritate
Sen. ep. 44. fulgeat. Seneca de nobilitate verā differens: Bona
mibi p[ro]p[ter]e, mens, inquit, omnibus pater, omnes ad hoc sumus nobiles. Si
456. 3. seq[ua]ntur, quid aliud est in philosophiâ boni, hoc est, quod stemma non
inspicit. Parvus Socrates non fuit: Cleanthes aquam traxit,
& rigando hortulo locavit manus: Platonem non accepit no-
bilem philosophiâ, sed fecit. Quis ergo generosus? Ad virtutem
bene à naturâ compositum. Hoc unum est intrudendum. Non fa-
cit nobilem atrium plenum famosis imaginibus: Nemo in no-
stram gloriam vult: quod ante nos fuit, nostrum non est. Ani-
mus facit nobilem, cui ex quacunque conditione supra fortu-
nam licet surgere.

i. Tim. c. 6. Paulus Timotheum suum hortatus: Divitibus, in-
vers. 17. quip[er] huic facili prece, non sublimè sapere. Precepi vult,
non suaderi his, qui ceteros facultatibus, nobili-
tate, alius doctibus antistant, supercilium non erigere,
non infoscere: Dic eis & manda, ut famulos atque
subditos, & quoscunque alios, non minus quam se,
ac suos putent esse homines. Contrarium subinde fa-
ctum. Homines potentes ac nobiles supercilium tam
grandi servos suos, & nobiliores alios despicerunt,
perinde ac si magnates isti de longe meliore luto sint
facti. Minimè Christiana, & amens, barbaraque in-
solentia hoc est. Præcipe igitur, præcipe tam fastuo-
sis pavonibus crista ponere, & meminisse, non sola
altitudine fumosarum imaginum, nec stemmatis
tantum & longi sanguinis aestimatione censi homi-
nem; vera nobilitatis insignia, virtutis & eruditio-
nis ornamenta; plus alias scire, audiorem doctri-
nam comparare, sanctius ad virtutis leges vivere, hoc
facit nobilem.

Tobias
fuit vir ad
omne vir-
tutis impe-
rium ex-
citissimus.

Talem in exemplum statuimus Tobiam, qui fami-
lia, & stirpe clarus, clarius fuit virtute, vir exactissi-
mus ad omne virtutis imperium. Talis & Romanus
martyr vir nobilissimus, qui Galerij Imperatoris ævo,
Asclepiadi Antiochias praefecto in os objiciens: Abit
à me, inquit, ut nobilem me præstet parentum san-
guis, aut lex curiae; generosa Christi sequela nobilitat
viros. Non cupio ut mihi, me quoque generi quidquam
parcas. Christi sanguis pro me fatus me nobilitat.
Oratione tam ingenua irritatus Asclepiades, Christi
Athletam flagris & plumbatis cædi, latera mucronibus
conscindi iussit: At Romanus non minus fortis
ac fierè: Gratias ago tibi, ô praefecte, inquit,
quod in meo corpore multa referaris ora, quibus
Christum meum deprædicem. Tot ecce Christum in
me linguae, tot laudant labia, quot vulnera.

§. III.

*N*ostro hoc ævo in aulis principum illustre nobi-
litatis ornamentum & insignie est clavis aurea,
quam reges, Principesque dant Magnatibus, qui sibi
à cubiculis sunt. Oratio & eleemosyna claves cæli
sunt aureæ. Has quisquis desiderat, quavishorâ eas
imperat, hac geminâ clave momentis omnibus cæ-
lum referat. His ornamenti ad omnem nobilitatis
perennitatem insignimur.

Lunula in-
calcis pri-
ca nobilita-
ti insignie.

Ante annos quadraginta & plures, quod recentissi-
mè memini, vir non longi sanguinis, nec lunulis pe-
dem insignitus, sed arte musices clarissimus auream à
suo principe clavem in eximij favoris signum accepit.
Sapuit vir iste, & intra suam sese forunam continuuit,
clausam galeam non perforavit, non scilicet alium, quam

A erat, jaçtavit: Scitur, ajebat, qui sim; & gloriösus mihi
mea me arte evehi, satis est mihi clavis aurea, ma-
ximi favoris argumentum, hæc una clavis satis me
nobilitat. Prudenter hæc & modestè.

Clave aureâ nobilibus inseri potest, quisquis id se-
rid affectat. Et genus & formam regina non pecunia,
sed pecunia largitio, sed eleemosyna, sed oratio do-
nat. Eleemosyna & oratio, duæ claves aureæ. Ele-
emosyna cælum, oratio cor reserat divinum. cōsiderans
ardenter precantis ingreditur. Hieronymus Celantria
sapienter insituens: Nulli te unquam, ait de generis nobilitate
præponas, nec loco humiliore natas te inferiores putes. Ne-
scit religio nostra personas accipere, nec conditions hominum,
sed animos sufficit singulorum. Sola apud Deum libertas est
non servire peccatis; summa apud Deum nobilitas est clarum
esse virtutibus.

De eleemosynâ cæli clave aureâ Hebreus vates
Daniel luculentissime: Quæmobrem, inquit, rex confilium Dan. 4.
meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynâ redime, & ini- vers. 14.
quitates tuas misericordia pauperum. Hoc noster nobis To-
bias suo loco dicet. Quoniam eleemosyna ab omni peccato, Th. 1.
& à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. u. 6. a
Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus
fagientibus eam.

Hic dices: Quād ego velim in egenos esse libera-
lissimus, & quād hebdonade centum philippes in
pauperum turbam partiri. At reculæ tenues sunt & ac-
cīsa, vacuā manū non explicant. Velle si possem,
Solatiū hīc ingens Augustinus suppetitans: Quid Aug. 15.
quid vñ, inquit, & non potes factum Deus computat. Dispu- 57. 6.
tit Deus, quid quisque voluerit, non quid potuerit. Hab. 1. 10.

De oratione aureâ cæli clave dixit Siracides: Ora-
tio humiliantis se nubes penetrabit, & donec propinquet non cō-
solabitur, & non discedet donec Altissimus aspicat. Applica
hanc clavem, & reserasti cælum & expugnasti cor di-
vinum.